第４回おおさかスマートエネルギー協議会・市町村部門会議 議事概要

１　日　時：令和４年１月12日（水）10時から12時まで
２　場　所：大阪府咲洲庁舎41階共用会議室8及びウェブ会議システム
３　出席者：
【市町村】
大阪市、堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、守口市、
枚方市、茨木市、八尾市、富田林市、寝屋川市、河内長野市、松原市、大東市、和泉市、
箕面市、柏原市、摂津市、藤井寺市、東大阪市、泉南市、交野市、阪南市、島本町、忠岡町、
熊取町、田尻町、太子町、河南町
【関係団体等】
大阪府地球温暖化防止活動推進センター（(一財)大阪府みどり公社）、
環境省近畿地方環境事務所、大阪府

４　概要
（１）再エネ・省エネに関する取組みについて
　■おおさかスマートエネルギーセンターの取組みについて
＜再生可能エネルギー電気の共同購入支援事業について＞
・おおさかスマートエネルギーセンターより、再生可能エネルギー電気の共同購入支援事業について、市町村へ広報協力を呼びかけた。

＜太陽光パネル蓄電池の共同購入支援事業について＞
・おおさかスマートエネルギーセンターより、太陽光パネルと蓄電池の共同購入支援事業について、広報の実施状況、参加登録者数、効果の大きい広報方法の分析結果等を紹介するとともに、来年度事業への広報協力を呼びかけた。

■大阪府・市町村等における取組みについて
＜家庭の省エネ相談事業の実施及び地球温暖化防止活動推進員の活用について＞
・大阪府より、家庭の省エネ相談事業について説明するとともに、市町村主催イベント等における省エネ相談会や出前授業の実施を呼びかけた。
・大阪府より、地域で環境活動されている方、団体への地球温暖化防止活動推進員への応募の広報周知と市町村主催イベント等における推進員の活用を呼びかけた。

＜大阪府地球温暖化防止活動推進センターからのお知らせ＞
・大阪府地球温暖化防止活動推進センターより、センターの公式SNS及びセンターの啓発ツールについて紹介した。また、ナッジを活用した啓発用雛型データについて、今年度更新・追加した４項目を紹介した。

＜「ナッジ」を活用した啓発による省エネ行動促進の取組みについて＞
・大阪府より、今年度の転入・転居者向けの省エネ行動啓発キャンペーンについて、市町村との連携予定や今後のスケジュールを説明した。

＜堺市環境局におけるナッジ推進の取組について～堺市環境行動デザインチームSEEDs始動～＞
・堺市より、堺市で今年度発足したナッジ・ユニット「堺市環境行動デザインチームSEEDs」について、その概要と今年度の活動状況を紹介した。
○主な質疑・意見等
・環境部局の中で特に規制関係の部局はナッジの活用に馴染みが薄いと思うが、そのような部局ではナッジに対する積極的な関与は得られそうか。また、そのような部局で今後考えているナッジの取組みがあれば教えて欲しい。
⇒市民啓発をメインに行う部局と比べて、規制関係部局では職員のナッジへの意識は高くないように感じるが、規制関係部局からSEEDsに参加している職員もいる。規制関係業務の中でも市民への周知啓発を行う機会はあり、そのような業務の中ではナッジを活用できると考えている。

＜公共施設における再生可能エネルギー電気の調達等について＞
・大阪府より、府有施設における再生可能エネルギー電気の調達について、来年度の入札に向けた検討状況を説明した。
・大阪府より、市町村課が実施している市町村の再生可能エネルギー電気の共同調達に関する意向調査の実施について状況を説明した。

（２）地球温暖化対策及び暑さ対策について
＜地球温暖化対策について＞
・大阪府より、「脱炭素先行地域づくり」公募に向けた検討状況について、事前アンケートの結果を基に説明した。
・大阪府より、大阪府温暖化の防止等に関する条例及び同条例施行規則の一部改正案並びに関連する指針の改正・策定について、概要を説明した。
・大阪府より、市町村における地球温暖化対策実行計画の策定状況やゼロカーボンシティ表明の状況について、概要を説明した。

＜暑さ対策について＞
・大阪府より、大阪府及び市町村における今年度の暑さ対策について紹介した。
[bookmark: _GoBack]
（３）その他
＜令和４年度環境省予算案について＞
・環境省近畿地方環境事務所より、令和４年度の環境省の予算案を紹介した。

＜ZEBに関するお知らせ＞
・おおさかスマートエネルギーセンターより、公共施設の適正管理の支援のための「公共施設等適正管理推進事業費」に来年度から「脱炭素化事業」が追加されることを紹介し、活用を促した。

＜集客施設等における充電設備への導入補助について＞
・大阪府より、集客施設等における充電設備への導入補助について紹介し、活用を促した。

＜水素エネルギーの利活用について＞
・大阪府より、水素エネルギーの利活用に向けた事業への協力を呼びかけた。

＜プラスチックごみ削減に係る取組みの推進について＞
・大阪府より、プラスチックごみ削減に係る取組みとして、おおさかプラスチック対策推進プラットフォームへの参加、おおさかマイボトルパートナーズへの参加、おおさかプラスチックごみゼロ宣言について依頼した。

以上